1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4

ATA DA 1359ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO REALIZADA 5

EM 19/09/2017 6

 7

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze 8

horas e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da Câmara de 9

Ensino de Graduação, sob a presidência da prof.ª Maria Lidia Bueno Fernandes (DTG),  10

com a presença dos seguintes membros: prof.ª Andrea Campos de Sá (IdA), prof.ª 11

Andrea Felippe Cabello (FACE), prof.ª Cynthia Maria Kyaw (IB), prof.ª Cris Renata 12

Grou Volpe (FCE), prof. Eduardo Luiz Dias Cavalcanti  (IQ), prof.ª Fernanda Cipriano 13

(Suplente - FAV), prof. Fidel Irving Pérez Flores (Suplente - IREL), prof.ª Graziela Dias 14

Teixeira (IPOL), Sr. Júlio César Goulart Garay (SAA), prof. Ildeu Soares Martins 15

(Suplente - FT), prof.ª Silvia Ribeiro de Souza (FS), prof. Leonardo Aguayo (FGA), 16

prof.ª Maria Regina Fernandes de Oliveira (FM), prof.ª Maria das Graças M. de Souza 17

(DAIA), prof. Martin Leon Jacques Ibanez de Novion (ICS), prof. Paulo Sérgio Andrade 18

Bareicha (Suplente - FE), prof.ª Poliana Dutra Maia (FUP), prof.ª Vanessa Carvalho de 19

Andrade (IF) e prof. Wilson Roberto Theodoro Filho (FD). Ausências justificadas: 20

prof.ª Cláudia da Conceição Garcia (DEG), prof.ª Fernanda de Souza Monteiro (FCI), 21

prof.ª Rachael Aneliese Radhay (IL), prof. Valdir Adilson Steinke (IH) e prof.ª Tati de 22

Almeida (IG). Ausências:  prof.ª Carla Sabrina Xavier Antloga (IP), Sr. José Roberto 23

Fonseca Vieira (PPNE), prof. João Paulo Faria Tasso (CET), prof.ª Lídia Mara Aguiar 24

Bezerra de Melo (FEF) e prof. Ricardo Trevisan (FAU). Convidados:  prof. Leandro 25

Tavares (EST/IE) e prof.ª Suzana Avila (FGA). 1) INFORMES: 1.1 - A profª. Lídia 26

informou sobre o lançamento do edital de monitoria da 8ª Mostra de Cursos da 27

Semana Universitária e solicitou o apoio da CEG na divulgação do edital proficiência; 28

1.2 - A profª. Lídia convidou os membros da CEG para participarem da comissão que 29

irá analisar as propostas do edital de livros didáticos. Os professores Leonardo Aguayo 30

(FGA), Vanessa Carvalho (IF) e Fidél Irving Pérez Flores (IREL) manifestaram 31

interesse em participar da comissão. 1.3 - A profª.Graça realizou uma consulta à CEG 32

sobre a possibilidade de delegar para a CAO a análise dos processos de prorrogação 33

de prazo de reintegração para posteriormente serem homologadas na CEG. Na 34

2

oportunidade, os membros do Colegiado manifestaram-se favoravelmente à proposta 35

de análise dos processos de prorrogação de prazo. 2) SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO 36

POR TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 2.1- SHAYANE DA COSTA. Curso de 37

Nutrição. Solicita admissão por transferência obrigatória. A estudante é dependente 38

(filha) de servidor público federal, senhor Gerson de Melo Magalhães, do Ministério da 39

Defesa – Exército Brasileiro, removido ex offício da cidade do Rio de Janeiro para 40

Brasília. Instituição primária e de procedência particular (Instituto Brasileiro de Medicina 41

de Reabilitação/RJ). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, 42

por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de transferência 43

obrigatória de SHAYANE DA COSTA; 3) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE 44

DIPLOMA: 3.1 - FACUNDO ARIEL LISCIO. Curso Arquitetura e Urbanismo. Solicita 45

revalidação de diploma obtido na Universidad Nacional Del Litoral – Argentina. 46

RELATOR(A): Ildeu Soares Martins. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 47

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de FACUNDO 48

ARIEL LISCIO, condicionada à realização de estudos complementares; 3.2 - 49

LEONARDO CÉSAR CARVALHO FILHO. Curso Administração de Empresas. 50

Solicita revalidação de diploma obtido na Oklahoma State University - EUA. 51

RELATOR(A): Ildeu Soares Martins. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 52

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de LEONARDO 53

CÉSAR CARVALHO FILHO, condicionada à realização de estudos complementares; 54

3.3 - FLAVIA MORAIS DA SILVA ARDIGO. Curso Psicologia. Solicita revalidação de 55

diploma obtido na Oxford Brookes University / Inglaterra. RELATOR(A): Fernanda de 56

Souza Monteiro. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e 57

DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de FLAVIA MORAIS DA SILVA 58

ARDIGO; 3.4 - JOSÉ ENRIQUE VARGAS AURES. Curso Engenharia Mecânica. 59

Solicita revalidação de diploma Universidad Nacional San Luiz Gonzaga  de Inca / 60

Peru. RELATOR(A): Andréa Campos de Sá. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 61

unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma 62

de JOSÉ ENRIQUE VARGAS AURES; 3.5 - ANA LUIZA DE MELLO SOUZA 63

SANTOS DE ARAÚJO. Curso Ciência Política. Solicita revalidação de diploma obtido 64

na Universidad Católica de Córdoba /Argentina. RELATOR(A): Leonardo Aguayo. 65

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 66

solicitação de revalidação de diploma de ANA LUIZA DE MELLO SOUZA SANTOS DE 67

ARAÚJO; 04) SOLICITAÇÃO "ad referendum" da CEG: 4.1 - INSTITUTO DE 68

3

LETRAS. Solicita homologação do Projeto Let Online. Trata-se do projeto de apoio 69

tecnológico dos processos de ensino e de aprendizagem em línguas estrangeiras. 70

DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, o Projeto Let Online. 05) PROCESSOS 71

DIVERSOS: 5.1- FACULDADE UnB Gama. Projeto político do curso de graduação em 72

Engenharia Automotiva. RELATOR(A):   Cynthia M. Kyaw. DELIBERAÇÃO: Aprovar, 73

com duas abstenções, o parecer da relatora e DEFERIR o projeto político do curso de 74

graduação em Engenharia Automotiva ; 5.2 - BRUNA CRISTINA CORCINO DE 75

ALMEIDA. 15/0031360. Curso Física. Solicita revisão de menção. Recurso. 76

RELATOR(A):   Liliane Campos Machado. DELIBERAÇÃO: O prof. Wilson solicitou 77

vistas do processo; 5.3 - GUSTAVO IGOR LOPES DE JESUS. 16/0029805. Curso 78

Museologia. Solicita revisão de menção. Recurso. RELATOR(A):  Poliana Dutra Maia. 79

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIR a 80

solicitação de revisão de menção de GUSTAVO IGOR LOPES DE JESUS; 5.4 - 81

CLAUDIA GRASSI ALENCAR. 16/0048974. Curso Turismo. Solicita aproveitamento 82

de estudos. Recurso. RELATOR(A): Vanessa Carvalho de Andrade. DELIBERAÇÃO: 83

Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de 84

aproveitamento de estudos de CLAUDIA GRASSI ALENCAR; 5.5 - MAIRON 85

RODRIGUES CRUVINEL. 09/0123999. Curso Engenharia de Energia. Solicita 86

revisão de menção. RELATOR(A): Fernanda Cipriano Rocha. DELIBERAÇÃO: 87

Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de revisão 88

de menção de MAIRON RODRIGUES CRUVINEL; 5.6 - MICHELÂNGELO TORRES. 89

Curso de Ciências Econômicas. Solicita mudança de curso por ingresso por 90

transferência obrigatória. RELATOR(A): Jacques de Novion. DELIBERAÇÃO: 91

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de mudança 92

de curso por ingresso de transferência obrigatória de MICHELÂNGELO TORRES; 5.7 - 93

ERA NGWE ERIC. Curso Ciências Econômicas. Solicita transferência por PEC-G. 94

RELATOR(A): Jacques de Novion. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 95

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de transferência por PEC-G de ERA 96

NGWE ERIC. Na oportunidade, o prof. Jacques sugeriu a votação em bloco dos 97

processos de transferência PEC-G e os membros da CEG manifestaram-se 98

favoravelmente à sugestão; 5.8 - JOÁS BARBOSA GOMES. 14/0061711. Curso 99

Língua Espanhola e Literatura Espanhola e Hispano-Americana. Solicita 100

aproveitamento de estudos. RELATOR(A):  Fernanda Cipriano Rocha. 101

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a 102

4

solicitação de aproveitamento de estudos de JOÁS BARBOSA GOMES; 5.9 - 103

ALKIMAR SAMPAIO DE SOUZA. Curso História. Solicita admissão por transferência 104

obrigatória. É servidor do Estado do Ceará cedido para a Secretaria Nacional de 105

Segurança Pública – Departamento da Força Nacional de Segurança Pública. 106

Instituição primária (Uniceub). RELATOR(A): Maria Regina Fernandes. 107

DELIBERAÇÃO: Aprovar, com duas abstenções, o parecer da relatora e INDEFERIR 108

a solicitação de admissão por transferência obrigatória de ALKIMAR SAMPAIO DE 109

SOUZA; 5.10 - TATIANA DA SILVA FERREIRA. 11/0141211. Curso Pedagogia. 110

Solicita trancamento justificado da disciplina Projeto 5. RELATOR(A): Eduardo Luiz 111

Dias Cavalcanti. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer 112

do relator e INDEFERIR a solicitação de trancamento justificado da disciplina Projeto 5 113

de TATIANA DA SILVA FERREIRA; 5.11 - MIRZE DE SOUSA MELO. 15/0142382. 114

Curso Educação Física. Solicita aproveitamento de estudos. RELATOR(A): Eduardo 115

Luiz Dias Cavalcanti. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer 116

do relator e INDEFERIR a solicitação de aproveitamento de estudos de MIRZE DE 117

SOUSA MELO; 5.12 - RAPHAEL AUGUSTO MONTANDON GONÇALVES. 118

16/0142768. Curso Engenharia de Redes de Comunicação. Solicita mudança de 119

acompanhamento curricular. RELATOR(A): Eduardo Luiz Dias Cavalcanti. 120

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a 121

solicitação de mudança de período de acompanhamento curricular de RAPHAEL 122

AUGUSTO MONTANDON GONÇALVES; 5.13 - DARIELTON ALVES DA SILVA. 123

09/0123999. Curso Letras. Solicita reintegração. RELATOR(A): Fernanda Cipriano 124

Rocha. DELIBERAÇÃO: Solicitar para o interessado o relatório médico que ateste que 125

o mesmo está em condições de retomar suas atividades acadêmicas e que esteve em 126

tratamento no período em que se encontrava afastado da Universidade; 5.14 - 127

JACQUELINE FIGUEIREDO DA SILVA. 10/0128726 Curso de Química. Solicita 128

trancamento justificado por 4 (quatro) períodos. RELATOR(A): Ildeu Soares Martins. 129

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a 130

solicitação de trancamento justificado por 4 (quatro) períodos de JACQUELINE 131

FIGUEIREDO DA SILVA; 5.15 - MARIANA SILVA OLIVEIRA 16/0136903. Curso 132

Engenharia Florestal. Solicita aproveitamento de estudos. RELATOR(A): Leonardo 133

Aguayo. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer 134

do relator e INDEFERIR a solicitação de aproveitamento de estudos de MARIANA 135

SILVA OLIVEIRA; 5.16 - FRANCESCO DI ROBERTO. Curso Arquitetura e 136

5

Urbanismo. Solicita revalidação de diploma obtido na Universita Degli Studi Di 137

Genova/Itália. RELATOR(A): Andréa Campos de Sá. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 138

unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma 139

de FRANCESCO DI ROBERTO. Em razão do adiantado da hora, a Presidente finalizou 140

a reunião da qual eu, Lívia Silva de Jesus, Assistente da CEG, lavrei a presente Ata 141

que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidente da mesa. 142

 143

APROVADA NA 1362ª REUNIÃO DA CEG DE 31/10/2017      144

 145

 Prof. Maria Lídia Bueno Fernandes                                 Lívia Silva de Jesus 146

  Presidente da 1359ª reunião CEG                                   Assistente da CEG 147